
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГБПОУ «ПОВОЛЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

П Р И К А З 

 

 11.04.2023 г.                                              Самара                                                     N 302-03 

 

 

О проведении методической выставки - 2023   

 

В соответствии с реализацией мероприятий Плана работы колледжа на 2022-2023 

учебный год и Плана мероприятий ГБПОУ «ПГК» в рамках года педагога и наставника 

приказываю: 

1. Провести методическую выставку по номинациям 2022-2023 учебного года в 

установленный период. Отв. методисты образовательных программ Блошенко 

М.С., Мезенева О.В., Клянина Е.В., Синева О.В., Дерявская С.Н., Кузьминова А.Л. 

Срок: с  22.05 по 26.05.2023 г. 

2. Закрепить ответственных лиц за сопровождение номинаций методической 

выставки, подведение итогов по номинациям года, определение критериев оценки и 

порядок представления материалов в соответствии с номинациями (Приложение 

№1). Отв. методисты, заместители директора. 

3. Председателям ПЦМК для участия в методической выставке направить на 

электронную почту методисту, ответственному за номинацию, отдельным файлом 

заявку (форма в Приложении №2) и конкурсные материалы. Срок: до 22.05.2023 г.  

4. Методистам образовательных программ подготовить оценочные листы по 

номинациям 2022-2023 года. Отв. Блошенко М.С. Мезенева О.В., Клянина Е.В., 

Синева О.В., Дерявская С.Н., Кузьминова А.Л.  Срок: до 22.05.2023 г.   

5. Ответственным лицам за номинации организовать экспертную оценку конкурсных 

материалов, определить победителей в номинации. Срок до 31.05.2023 года.  

6. Итоги методической выставки по номинациям 2022-2023 учебного года огласить на 

педагогическом совете 08.06.2023. Отв.: методисты образовательных программ. 

7. Руководителю центра информатизации обеспечить информационное 

сопровождение методической выставки и размещение ее итогов на сайте колледжа. 

Отв. Осоргин А.Е. Срок до 10.06.2023 г. 

8. Технику КМБ подготовить наградные документы победителям и призерам 

методической выставки по номинациям 2022-2023 года. Срок до 01.10.2023 г. 

9. Заместителю директора по УМР вручить наградные документы в торжественной 

обстановке. Отв. Гисматуллина Л.Н. Срок: день работников СПО. 

10.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за заместителем директора 

по УМР Гисматуллиной Л.Н. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1. Перечень номинаций методической выставки 2022-2023 учебного года. 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2. Форма заявки по номинациям. 

 

 

Директор                                                                                                                    О.А. Смагина  



ИСПОЛНИТЕЛЬ:  

Заместитель директора по учебно-методической работе                       Л.Н. Гисматуллина   

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель директора по учебно-методической работе                       Л.Н. Гисматуллина   

 

ОЗНАКОМЛЕНЫ:  

Заместитель директора по учебной работе                                              Е.М. Садыкова   

 

Заместитель директора по практической подготовке                             Н.В. Клубкова  

 

Заместитель директора по социально-воспитательной работе              Ж.Г. Трефилова  

 

Заместитель директора (советник по воспитанию)                                 Н.Ю. Исакова  

 

Методист ЦМК                                                                М.С. Блошенко 

 

Методист образовательных программ                                                       А.Л. Кузьминова 

 

Методист образовательных программ                                                       Е.В. Клянина 

 

Методист образовательных программ                                                       С.Н. Дерявская  

 

Методист образовательных программ                                                       О.В. Синева 

 

Старший методист                                                                                        О.В. Мезенева 

 

Руководитель центра информатизации                                                     А.Е. Осоргин  

 

Председатель ПЦМК автоматизации и производственного сервиса   Е.А. Решеткова 

 

Председатель ПЦМК ДПИ и дизайна                   Н.И. Шамкова 

 

Председатель ПЦМК естественно-научных дисциплин                   Т.В. Кротова 

 

Председатель ПЦМК иностранного языка                   И.А. Комиссарова 

 

Председатель ПЦМК информационных технологий                   Е.В. Третьякова 

 

Председатель ПЦМК математики и информатики                   Н.Е. Афонина 

 

Председатель ПЦМК машиностроения и металлообработки              М.А. Лапицкая 

 

Председатель ПЦМК сервисно-экономических дисциплин и   

управления                   Е.А. Каргопольцева 

 

Председатель ПЦМК социально-гуманитарных дисциплин                   А.А. Ибрагимова 

 

Председатель ПЦМК социально-правовых дисциплин                   Т.В. Якубова 

 

Председатель ПЦМК физкультуры и ОБЖ                   А.В. Максимов 

 

Председатель ПЦМК юридических дисциплин                   Э.Ф. Шестерикова 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

Перечень номинаций методической выставки 

 

ГБПОУ «Поволжский государственный колледж» 

 

НОМИНАЦИИ МЕТОДИЧЕСКОЙ ВЫСТАВКИ 2022-2023 УЧЕБНОГО ГОДА 

 
№ 

п/п 

Название номинации Критерии оценки Примечания Ответственный  

за подведение итогов 

1.  Высокие достижения 

сотрудников (личные) 

в профессиональных 

конкурсах 

 Уровень конкурса (городской, областной, российский). 

 Степень достижения (I, II, III место). 

 

Копии дипломов или грамот должны быть 

предоставлены Трефиловой Ж.Г. до 22 мая 

Заявку и подтверждающие материалы направить 

на электронную почту: bloshenko@pgk63.ru 

Садыкова Е.М. 

Блошенко М.С. 

2.  Высокие достижения 

студентов в 

олимпиадах и 

конкурсах 

- Уровень конкурса/соревнований (городской, областной, 

российский). 

- Степень достижения. 

- Количество результативного участия. 

Категория «Высокие достижения студентов в 

предметных олимпиадах и конкурсах» 

Категория «Высокие достижения студентов в 

олимпиадах и конкурсах профессионального 

мастерства» 

Категория «Высокие достижения студентов в 

творческих и социально-значимых олимпиадах 

и конкурсах» 

Копии дипломов или грамот должны быть 

предоставлены Исаковой Н.Ю. до 22 мая 

Заявку и подтверждающие материалы направить 

на электронную почту: bloshenko@pgk63.ru 

Исакова Н.Ю. 

Блошенко М.С. 

3.  Высокие спортивные 

достижения студентов 

в соревнованиях 

- Уровень конкурса/соревнований (городской, областной, 

российский). 

- Степень достижения. 

- Количество результативного участия. 

Копии дипломов или грамот должны быть 

предоставлены Исаковой Н.Ю. до 22 мая 

Заявку направить на электронную почту: 

dsn063@yandex.ru 

Исакова Н.Ю., 

Дерявская С.Н. 

4.  Лучшее 

внеаудиторное 

мероприятие 

 

 

- Средний балл (интегральный показатель) в бланках 

анализа внеклассного мероприятия  

- (Примечание: с 20 марта 2023 г. в ПГК используются 

новые бланки анализа внеклассных мероприятий). 

- Охват студентов (участников мероприятия). 

- Охват студентов (зрителей мероприятия). 

- Наличие методической разработки по каждому 

внеклассному мероприятию, проведенному в 2022-2023 

учебном году. 

- Наличие пресс-релиза о каждом проведенном мероприятии 

МР по внеклассному мероприятию должны быть 

предоставлены Мезеневой О.В. до 22 мая. 

Отсутствие методических разработок исключает 

участие в номинации. Заявку направить на 

электронную почту: olga.mezeneva@mail.ru 
 
 

 

Трефилова Ж.Г. 

Мезенева О.В. 

mailto:bloshenko@pgk63.ru
mailto:bloshenko@pgk63.ru
mailto:dsn063@yandex.ru
mailto:olga.mezeneva@mail.ru


№ 

п/п 

Название номинации Критерии оценки Примечания Ответственный  

за подведение итогов 

на сайте колледжа. 

5.  Лучшая система 

внеаудиторной 

деятельности 

(организация работы 

учебных фирм, 

профессиональных 

клубов и кружков) 

 Системность работы (план и график работы кружка) 

 Результативность работы (награды и достижения 

кружковцев). 

 Охват студентов 

  

В обосновании отражаются заданные критерии.  

Результативность подтверждается дипломами 

Заявку направить на электронную почту: 

umu2007@mail.ru 

 

 

Трефилова Ж.Г. 

Клубкова Н.В. 

Клянина Е.В. 

6.  Лучшая научно-

исследовательская  

деятельность 

преподавателя 

 

 

- Работа по грантам. 

- Публикационная активность. 

- Издательская продуктивность в колледже. 

- Трансляция педагогического опыта. 

- Участие в инновационной деятельности колледжа 

(региональная, федеральная площадка). 

- Совершенствование профессиональной подготовки 

студентов. 

- Саморазвитие научного потенциала преподавателя 

(курсы повышения квалификации, вебинары, семинары) 

МП должны быть предоставлены Мезеневой О.В. 

и утверждены методическим советом колледжа  к 

изданию до 20 мая. Заявку направить на 

электронную почту: sineva1974@yandex.ru 

 

 

Гисматуллина Л.Н. 

Синева О.В. 

7.  Лучшая методическая 

разработка классного 

часа 

 

 

 

 Соответствие классного часа принципам современного 

воспитания (рефлексивности, интерактивности, 

проективности). 

 Тип педагогического воздействия на классном часе 

(отсутствие академизма). 

 Прогрессивность форм проведения классного часа. 

 Правильность целеполагания. 

 Содержание классного часа (актуальность).  

 Структура и качество оформления методической 

разработки. 

МР классного часа должна быть предоставлена 

Мезеневой О.В. до 20 мая. 

Отсутствие методической разработки исключает 

участие в номинации. Заявку направить на 

электронную почту: olga.mezeneva@mail.ru 

 

 

Трефилова Ж.Г. 

Мезенева О.В. 

8.  Лучшая неделя 

ПЦМК 
 Новизна и разнообразие форм и методов работы. 

 Степень вовлеченности преподавателей ПЦМК в 

проведение мероприятий. 

 Оформление отчета о проведении недели  ПЦМК. 

 Массовость, проведенных внеаудиторных мероприятий. 

 Широта вовлечения студентов разных специальностей. 

 Информированность о проведении недели. 

 Наличие пост-релиз проведенных мероприятий на сайте 

колледжа. 

Отчет о проведении недели ПЦМК должен быть 

сдан Трефиловой Ж.Г. до 22 мая.  Заявку направить 

на электронную почту:dsn063@yandex.ru 

Трефилова Ж.Г. 

Дерявская С.Н. 

9.  Лучшая ПЦМК - Достижения членов ПЦМК в номинациях года. Заявка не подается.  Садыкова Е.М., 

mailto:umu2007@mail.ru
mailto:sineva1974@yandex.ru
mailto:olga.mezeneva@mail.ru
mailto:dsn063@yandex.ru


№ 

п/п 

Название номинации Критерии оценки Примечания Ответственный  

за подведение итогов 

- Творческий характер работы. 

- Вовлеченность членов ПЦМК в реализацию ключевых 

направлений работы колледжа. 

- Достижение критериев результативности процессов. 

- Командный характер работы ПЦМК. 

- Направленность содержания работы ПЦМК на 

реализацию ФГОС СПО. 

Итоги подводятся по результатам участия 

членов ПЦМК в различных номинациях. 

 

Блошенко М.С. 

10.  Лучшее КМО 

дисциплины/МДК/, 

учебной практики по 

ФГОС СПО  

 структурированность (соответствие установленному в 

колледже Перечню обязательной документации 

преподавателя); 

 наличие планов урока, инструкций к ЛР/ПЗ согласно 

КТП; 

 наличие материалов ТРК; 

 качество разработанных материалов; 

 наличие перечня тем самостоятельной работы 

студентов; 

 наличие дидактического материала по темам; 

 отражение в учебно-методических материалах 

использования преподавателем современных 

образовательных (производственных) технологий; 

 качество оформления разработанных материалов.  

Заявку и КМО предоставляется  в электронном 

виде, должно быть актуально для текущего 

учебного года, ранее не участвовало в 

методической выставке, направить на 

электронную почту: sineva1974@yandex.ru 

 

 

Гисматуллина Л.Н. 

Синева О.В. 

11.  Лучший менеджер 

компетенции 
- Курирование подготовки к чемпионатам и личное 

участие в подготовке к региональным и национальным 

чемпионатам «Молодые профессионалы». 

- Активное участие в подготовке отчета по 

сопоставлению требований ФГОС СПО и рынка труда. 

- Участие в проектировании рабочих программ и КОС, 

контроль отбора содержания. 

- Организация и участие в оценочных процедурах при 

проведении экзаменов по ПМ в формате ДЭ. 

- Приведение площадок СЦК и ЦПДЭ в полное 

соответствие с инфраструктурными листами. 

- Приведение площадок СЦК и ЦПДЭ в полное 

соответствие с инфраструктурными листами.  

- Учет достижений на чемпионатах различных уровней 

(ОС, РЧ, НЧ, ФНЧ),  

- Заполнение журнала студенческого объединения,  

- Количество команд (участников) чемпионатов. 

В заявке необходимо дать обоснование 

выдвижения кандидатуры, результативность его 

работы. При подведении итогов учитывается 

мнение директора, методистов, курирующих 

разработку основных программ, а также 

заведующих отделений. Заявку направить на 

электронную почту: anlkuzminova@yandex.ru 

 

Клубкова Н.В. 

Кузьминова А.Л. 

mailto:sineva1974@yandex.ru
mailto:anlkuzminova@yandex.ru


№ 

п/п 

Название номинации Критерии оценки Примечания Ответственный  

за подведение итогов 

12.  Лучший открытый 

урок преподавателя 
- Средний балл (интегральный показатель урока). 

- Структура и содержание МР соответствуют плану 

урока.  

- Адекватность целей и задач урока требованиям ФГОС 

СПО (образовательные результаты урока идентичны 

требованиям ФГОС СПО);  

- Диагностичность целей и задач (возможность 

констатировать по окончании урока реализацию 

поставленных целей урока); 

- Практическая значимость представленной МР 

открытого урока (полезность, возможность применения). 

- Качество оформления методической разработки: 

шрифты, компоновка, иллюстративный материал, 

приложения, отсутствие ошибок (в содержании 

излагаемого учебного материала, технических).  

- Новизна и оригинальность МР урока (проверяется с 

помощью ПО Антиплагиат). 

МР урока должны быть предоставлены Мезеневой 

О.В. до 20 мая. Отсутствие МР урока в плане РИО 

исключает участие в номинации. Заявку направить 

на электронную почту: olga.mezeneva@mail.ru 

 

Гисматуллина Л.Н. 

Мезенева О.В. 

13.  Лучший председатель 

ПЦМК 
- Проведение заседаний ПЦМК. 

- организация работы ПЦМК в соответствии с 

требованиями администрации. 

- Консультирование преподавателей по различным 

вопросам образовательной деятельности, в том числе в 

дистанционном режиме  

- Оперативное доведение до сведения преподавателей 

ПЦМК и разъяснение требований локальных актов и 

распорядительных документов. 

- отсутствие и/или низкий процент замечаний со стороны 

администрации к членам ПЦМК. 

- Личное участие (неформальное) в проверке УПД и КОС. 

- Оказание помощи  молодым и вновь принятыми 

сотрудниками. 

Заявка не подается. 

Победители определяются на основании мнения 

администрации, зав. отделений, специалистов 

учебной части и методистов. 

Гисматуллина Л.Н. 

Садыкова Е.М. 

Клубкова Н.В. 

14.  Лучший разработчик 

программ 

дополнительного 

профессионального 

образования, 

профессионального 

обучения и 

дополнительных 

- Содержание программы ДПО направлено на 

совершенствование и (или) получение новой компетенции, 

необходимой для профессиональной деятельности. 

- Содержание программы  ориентировано на освоение 

востребованных знаний, умений, трудовых функций. 

- Программа ДПО/ПО/ДО реализована в 2022-2023 учебном 

году и получила положительный отклик со стороны 

слушателей. 

Категория программа каникулярной смены (3 

часа) 

Категория программа обучения школьников 

(72-144 часа) 

Категория программа профессиональной 

переподготовки (252 часа) 

Категория программа дополнительного 

образования (36 часов)  

Рязанова Л.А., 

Дерявская С.Н. 

 

 

mailto:olga.mezeneva@mail.ru


№ 

п/п 

Название номинации Критерии оценки Примечания Ответственный  

за подведение итогов 

общеразвивающих 

программ 
- Качество оформления программы. В заявке дать обоснование и соответствии с 

критериями. Программы представляются в 

электронном виде. Заявку и программы направить 

на электронную почту: dsn063@yandex.ru 

15.  Лучшая организация 

проектной 

деятельности  

 

 

 наличие инструкции/МР по выполнению проекта; 

 результативность выполненного проекта (достижение 

поставленных целей проекта); 

 качество оформления проекта (соответствие 

выполненного проекта техническим требованиям); 

 содержательность проекта (содержание материалов 

соответствует тематике проект); 

 инновационный характер выполнения проекта; 

 количество реализованных проектов (выполнение 

проектов под заказ, представление проекта на конкурсах 

вне колледжа).  

 

Категория: Проектная  деятельность  в рамках 

основной образовательной программы 

(индивидуальные, курсовые, дипломные 

проекты, практических занятий, практики) 

Категория: Проектная деятельность в рамках 

кружковой работы. 

Категория: Социальное проектирование. 

Итоги проводятся на основе выполненных 

проектов, их качества подготовки и оформления. 

Заявки в электронном виде направляют 

председатели ПЦМК  на электронную почту:  

umu2007@mail.ru 

Гисматуллина Л.Н. 

Клянина Е.В. 

16.  Лучший отчет об 

исследовании 

квалификационных 

запросов 

работодателей 

 

 

 Представлены инструменты исследования 

квалификационных запросов (анкеты, гайд интервью, 

бланк наблюдений, отчеты по стажировке 

преподавателей). 

 Проведен сопоставительный анализ требований ФГОС 

СПО и ПС, требований ДЭ, квалификационных запросов 

представителей регионального сектора экономики. 

  Вариативная часть ОП направлена  на формирование 

квалификационных дефицитов. 

 В элементах образовательной программы зафиксировано 

формирование квалификационных дефицитов. 

Заявку направить на электронную почту: 

sineva1974@yandex.ru 

 

Клубкова Н.В. 

Гисматуллина Л.Н. 

Синева О.В. 

17.  Лучший учебно-

методический 

комплекс 

общеобразовательной 

дисциплины с 

профессиональной 

составляющей 

 

 

 

 Планируемые результаты освоения дисциплины 

представлены через ОК и ПК.  

 Прикладной модуль профессиональной составляющей 

углубляет/расширяет содержание дисциплины и 

способствует улучшению образовательных результатов.  

 Показана интеграция дисциплины с другими 

общеобразовательными дисциплинами.  

 Показана интеграция дисциплины с 

общепрофессиональными дисциплинами/ 

профессиональными модулями. 

 Обеспечена практико-ориентированность содержания 

ОД (нет, до 10%, менее или равно 40%, более 40%). 

В заявке дать обоснование и соответствии с 

критериями. УМК представляются в электронном 

виде. Заявку и УМК направить на электронную 

почту: anlkuzminova@yandex.ru 

 

Гисматуллина Л.Н. 

Кузьминова А.Л. 

mailto:dsn063@yandex.ru
mailto:umu2007@mail.ru
mailto:sineva1974@yandex.ru
mailto:anlkuzminova@yandex.ru


№ 

п/п 

Название номинации Критерии оценки Примечания Ответственный  

за подведение итогов 

 Использованы эффективные и разнообразные методы и 

формы контроля и оценки полученных результатов. 

 Используются цифровые образовательные технологии. 

18.  Лучший электронный 

учебно-методический 

комплекс по УД/ПМ 

на платформе Moodle 

 ЭУМК рассмотрено и утверждено на методсовете; 

 ЭУМК содержит информативный блок (лекции, 

видеоуроки, ссылки на ЭОР и т.д.). 

 ЭУМК содержит инструктивный блок (инструкции, 

рекомендации по выполнению заданий). 

 ЭУМК содержит контрольный блок (тестовые и другие 

задания для проведения текущей, промежуточной и/или 

итоговой аттестации). 

 ЭУМК содержит практический блок (практические 

задания, направленные на закрепление умений, 

виртуальные лабораторные работы). 

 ЭУМК содержит блок заданий для самостоятельной 

работы (задания для закрепления и углубления учебного 

материала). 

ЭУМК должно быть размещено на платформе 

Moodle.Заявку и ссылку на ЭУМК направить на 

электронную почту: sineva1974@yandex.ru 

 

Осоргин А.Е. 

Мирошников А.В. 

Синева О.В. 

19.  Организация 

деятельности ПЦМК 

по подготовке и 

проведению 

конкурсов 

профессионального  

мастерства и 

профессиональных 

олимпиад 

- Соответствие заданий на конкурсы проф. мастерства 

и/или профессиональные олимпиады конкурсным 

заданиям региональных чемпионатов WSR, 

Всероссийского этапа профессиональных олимпиад  

- Участие в качестве членов жюри на конкурсах проф. 

мастерства и/или профессиональных олимпиадах  

студентов-победителей региональных этапов, 

специалистов/обучающихся ПОО региона  

- Количество студентов-участников конкурсов проф. 

мастерства и/или профессиональных олимпиад  по 

каждой компетенции/  направлению в % (% указать 

примерно)  

- Участие представителей работодателей, ПОО города 

Самары в жюри 

- Участие студентов ПГК в конкурсах, организованных 

другими ПОО 

Заявка должна содержать обоснование в 

соответствии с критериями по данной номинации. 

Заявку направить на электронную почту: 

anlkuzminova@yandex.ru 

 

Клубкова Н.В. 

Кузьминова А.Л. 

 

20.  Организация научно-

исследовательской 

деятельности 

студентов 

 Количество подготовленных студентов к участию в 

конференциях различного уровня. 

 Уровень и название научного мероприятия. 

 Результативность участия студентов (наличие 

дипломов). 

 Форма участия (публикация, выступление). 

В обосновании отражаются заданные критерии. 

Заявку направить на электронную почту: 

umu2007@mail.ru 

 

Гисматуллина Л.Н. 

Клянина Е.В. 

mailto:sineva1974@yandex.ru
mailto:anlkuzminova@yandex.ru
mailto:umu2007@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

Форма заявки на участие в выставке по номинациям 

 

Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Высокие достижения сотрудников в профессиональных 

конкурсах» 

№ 

п/п 

ФИО  преподавателя Уровень 

конкурса/олимпиады 

(город, область, 

россия, международ) 

Результат 

достижения 

I, II, III 

место)  

Название 

награды 

(диплом, 

медаль)  

Дата 

проведения 

конкурса/ 

олимпиады 

      

      

      

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Высокие достижения студентов в олимпиадах и конкурсах» 

№ 

п/п 

ФИО конкурсанта 

(преподавателя, 

мастера) 

ФИО 

студента, 

группа, курс 

Название 

конкурса/олимпиады 

(с указанием уровня: 

городской, 

областной, 

российский) 

Название 

награды 

(диплом, 

медаль) с 

указанием 

степени/места 

Место и дата 

проведения 

конкурса/ 

олимпиады 

      

      

      

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Высокие спортивные достижения студентов в 

соревнованиях» 

 

№ п/п ФИО конкурсанта 

(преподавателя) 

ФИО 

студента, 

группа, курс 

Уровень 

соревнования 

(город, 

область, 

россия) 

Название 

награды 

(диплом, 

медаль) с 

указанием 

степени/места 

Место и дата 

проведения 

соревнования 

      

      

      

 

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучшее внеаудиторное мероприятие» 

 

№ 

п/п 

ФИО 

конкурсанта 

Тема 

мероприятия 

( с указанием 

формы 

проведения) 

Средний 

балл 

(ИП по 

результатам 

анализа 

внеклассного 

мероприятия) 

Охват 

студентов 

(участников 

мероприятия) 

Охват 

студентов 

(зрителей 

мероприятия) 

Наличие 

пресс-релиза 

о 

проведенном 

мероприятии 

на сайте 

колледжа 

 

        

        

        

 

Указываются только внеклассные мероприятия, методические разработки которых 

сданы методисту РИД Мезеневой О.В.  

 

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучшая система внеаудиторной деятельности 

(организация работы учебных фирм, профессиональных клубов)» 

ФИО руководителя Системность 

работы 

Результативность 

работы 

Охват студентов 

    

    

    

    

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 

 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучшая научно-исследовательская деятельность 

преподавателя» 

№ 

п/п 

ФИО 

конкурсанта 

Р
аб

о
та

 п
о

 г
р

ан
та

м
 

П
у

б
л
и

к
а
ц

и
о

н
н

ая
 

ак
ти

в
н

о
с
ть

 

И
зд

ат
ел

ь
ск

ая
 

п
р

о
д

у
к
ти

в
н

о
с
ть

 в
 

к
о

л
л
е
д

ж
е
 

Т
р

ан
сл

я
ц

и
я
 

п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

го
 о

п
ы

та
 

У
ч

ас
ти

е 
в
 

и
н

н
о

в
ац

и
о

н
н

о
й

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 к

о
л
л
е
д

ж
а
 

С
о

в
ер

ш
ен

ст
в
о

в
ан

и
е 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

о
й

 

п
о

д
го

то
в
к
и

 с
ту

д
ен

то
в
 

С
ам

о
р

аз
в
и

ти
е 

н
ау

ч
н

о
го

 

п
о

те
н

ц
и

а
л
а 

п
р

еп
о

д
ав

а
те

л
я
 

         

         

         

 

Методические пособия, утвержденные к изданию в течение текущего учебного года, 

можно уточнить у методиста РИД Мезеневой О.В. 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучшая методическая разработка классного часа» 

№ 

п/п 

ФИО конкурсанта 

Т
ем

а 
к
л
ас

сн
о

го
 ч

ас
а 

(с
 у

к
аз

ан
и

ем
 ф

о
р

м
ы

 е
го

 

п
р

о
в
ед

ен
и

я
) 

С
о

о
тв

ет
с
тв

и
е 

к
л
ас

с
н

о
го

 ч
ас

а 

п
р

и
н

ц
и

п
ам

 с
о

в
р

ем
ен

н
о

го
 

в
о

сп
и

та
н

и
я
 

(р
еф

л
ек

си
в
н

о
ст

и
, 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

о
ст

и
, 

п
р

о
ек

ти
в
н

о
ст

и
) 

Т
и

п
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
о

го
 в

о
зд

ей
ст

в
и

я
 

н
а 

к
л
ас

сн
о

м
 ч

ас
е 

(о
тс

у
тс

тв
и

е 
а
к
ад

ем
и

зм
а)

 

П
р

о
гр

ес
си

в
н

о
ст

ь
 ф

о
р

м
 п

р
о

в
ед

ен
и

я
 

к
л
ас

с
н

о
го

 ч
ас

а 

П
р

ав
и

л
ь
н

о
ст

ь
 ц

ел
е
п

о
л
аг

а
н

и
я
 

С
о

д
ер

ж
ан

и
е 

к
л
ас

с
н

о
го

 ч
ас

а
 

(а
к
ту

ал
ь
н

о
ст

ь
) 

С
тр

у
к
ту

р
а 

и
 к

ач
ес

тв
о

 о
ф

о
р

м
л
ен

и
я
 

м
ет

о
д

и
ч

ес
к
о

й
 р

аз
р

аб
о

тк
и

 

 

         

         

         

 

Методическая разработка классного часа должна быть сдана старшему  методисту 

Мезеневой О.В.  

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А.  

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучшая неделя ПЦМК» 

 
Новизна и 

разнообраз

ие форм и 

методов 

работы 

Степень 

вовлеченност

и 

преподавател

ей ПЦМК в 

проведение 

мероприятий 

Оформлен

ие отчета о 

проведени

и недели  

ПЦМК 

Массовость, 

проведенных 

внеаудиторн

ых 

мероприятий 

Широта 

вовлечения 

студентов 

разных 

специальност

ей 

Информированно

сть о проведении 

недели 

Наличие 

пост-релиз 

проведенн

ых 

мероприят

ий на сайте 

колледжа 
       

       

       

       

       

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А.  

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучшее КМО УД/МДК/УП по ФГОС СПО» 

 
ФИО 

конкурсанта 

Название 

УД/МДК/УП 
С

тр
у

к
ту

р
и

р
о

в
ан

н
о

ст
ь
 

Н
ал

и
ч

и
е 

п
л
ан

о
в
 у

р
о

к
а,

 

и
н

с
тр

у
к
ц

и
й

 к
 Л

Р
/П

З
 

со
гл

ас
н

о
 К

Т
П

 

Н
ал

и
ч

и
е 

м
ат

ер
и

а
л
о

в
 Т

Р
К

 

К
ач

ес
тв

о
 р

аз
р

аб
о

та
н

н
ы

х
 

м
ат

ер
и

ал
о

в
 

Н
ал

и
ч

и
е 

п
ер

еч
н

я
 т

ем
 

са
м

о
ст

о
я
те

л
ь
н

о
й

 р
аб

о
ты

 

ст
у

д
ен

то
в
 

Н
ал

и
ч

и
е 

д
и

д
ак

ти
ч

ес
к
о

го
 

м
ат

ер
и

ал
а 

п
о

 т
ем

ам
 

И
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

и
е 

со
в
р

ем
ен

н
ы

х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 т
ех

н
о

л
о

ги
й

 

К
ач

ес
тв

о
 о

ф
о

р
м

л
ен

и
я
  

          

          

          

          

          

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучший менеджер компетенции» 

 

№ 

п/п 

ФИО 

конкурсанта 

Название 

компетенции 
К

у
р

и
р

о
в
ан

и
е 

п
о

д
го

то
в
к
и

 к
 ч

ем
п

и
о

н
а
та

м
 и

 л
и

ч
н

о
е 

у
ч

ас
ти

е 
в
 п

о
д

го
то

в
к
е 

к
 р

ег
и

о
н

ал
ь
н

ы
м

 и
 н

а
ц

и
о

н
ал

ь
н

ы
м

 

ч
ем

п
и

о
н

а
та

м
 «

М
о

л
о

д
ы

е 
п

р
о

ф
ес

си
о

н
ал

ы
»

. 

 
А

к
ти

в
н

о
е 

у
ч

ас
ти

е 
в
 п

о
д

го
то

в
к
е 

о
тч

ет
а 

п
о

 

со
п

о
ст

ав
л
е
н

и
ю

 т
р

еб
о

в
а
н

и
й

 Ф
Г

О
С

 С
П

О
 и

 р
ы

н
к
а 

тр
у

д
а.

 

 

У
ч

ас
ти

е 
в
 п

р
о

ек
ти

р
о

в
а
н

и
и

 р
аб

о
ч

и
х

 п
р

о
гр

ам
м

 и
 К

О
С

, 

к
о

н
тр

о
л
ь
 о

тб
о

р
а 

со
д

ер
ж

а
н

и
я
.  

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 и

 у
ч

ас
ти

е 
в
 о

ц
ен

о
ч

н
ы

х
 п

р
о

ц
ед

у
р

ах
 п

р
и

 

п
р

о
в
ед

ен
и

и
 э

к
за

м
ен

о
в
 п

о
 П

М
 в

 ф
о

р
м

ат
е 

Д
Э

. 

 
П

р
и

в
ед

е
н

и
е 

п
л
о

щ
а
д

о
к
 С

Ц
К

 и
 Ц

П
Д

Э
 в

 п
о

л
н

о
е 

со
о

тв
ет

ст
в
и

е 
с 

и
н

ф
р

ас
тр

у
к
ту

р
н

ы
м

и
 л

и
с
та

м
и

. 

У
ч

ас
ти

е 
в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

  
и

 п
р

о
в
ед

ен
и

и
 к

у
р

со
в
 п

о
д

го
то

в
к
е
  

и
 п

ер
еп

о
д

го
то

в
к
е 

в
зр

о
сл

о
го

 н
ас

ел
е
н

и
я
; 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 с

ту
д

ен
то

в
 к

о
л

л
ед

ж
а,

  
п

р
ед

п
р

о
ф

и
л
ь
н

о
й

 

п
о

д
го

то
в
к
и

 ш
к
о

л
ь
н

и
к
о

в
 

У
ч

ет
 д

о
ст

и
ж

ен
и

й
 н

а 
ч

ем
п

и
о

н
ат

ах
 р

аз
л
и

ч
н

ы
х

 у
р

о
в
н

ей
 

(Ф
Н

Ч
, 

Р
Ч

, 
О

С
) 

 З
ап

о
л
н

е
н

и
е 

ж
у

р
н

ал
а 

с
ту

д
ен

ч
ес

к
о

го
 о

б
ъ

ед
и

н
ен

и
я
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 ч

ем
п

и
о

н
а
то

в
. 

            

            

            

            

            

            

 

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 

  



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучший открытый урок преподавателя» 

ФИО конкурсанта 
Т

ем
а 

у
р
о
к
а/

гр
у
п

п
а 

С
р
ед

н
и

й
 б

ал
л

 

(п
о
 р

ез
у
л
ь
та

та
м

 а
н

ал
и

за
 у

р
о
к
а)

 

С
тр

у
к
ту

р
а 

и
 с

о
д

ер
ж

ан
и

е 
М

Р
 

А
д

ек
в
ат

н
о
ст

ь
 ц

ел
ей

 и
 з

ад
ач

 

у
р
о
к
а 

тр
еб

о
в
ан

и
я
м

 Ф
Г

О
С

 С
П

О
 

Д
и

аг
н

о
ст

и
ч
н

о
ст

ь
 ц

ел
ей

 и
 з

ад
ач

 

П
р
ак

ти
ч
ес

к
ая

 з
н

ач
и

м
о
ст

ь
 

п
р
ед

ст
ав

л
ен

н
о
й

 М
Р

 о
тк

р
ы

то
го

 

у
р
о
к
а 

К
ач

ес
тв

о
 о

ф
о
р
м

л
ен

и
я
 

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
о
й

 р
аз

р
аб

о
тк

и
 

Н
о
в
и

зн
а 

и
 о

р
и

ги
н

ал
ь
н

о
ст

ь
 М

Р
 

у
р
о
к
а 

         

         

 

Указываются только уроки, методические разработки которых сданы методисту РИД 

Мезеневой О.В. 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А.  

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучший разработчик программ дополнительного 

профессионального образования, профессионального обучения и дополнительных 

общеразвивающих программ» 

 

№ 

п/

п 

ФИО 

конкурсант

а 

Наименовани

е программы 

Содержание 

программы ДПО 

направлено на 

совершенствовани

е и (или) 

получение новой 

компетенции, 

необходимой для 

профессиональной 

деятельности 

Содержание 

программы  

ориентировано 

на освоение 

востребованны

х знаний, 

умений, 

трудовых 

функций. 

 

Программа 

реализована 

в 2022-2023 

учебном 

году и 

получила 

положитель

ный отклик 

со стороны 

слушателей. 

Качество 

оформлени

я 

программы 

       

       

       

       

 

Примечание: программы представляются в электронном виде. 

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучшая организация проектной деятельности» 

№ 

п/п 

ФИО конкурсанта 

Н
ал

и
ч

и
е 

и
н

ст
р

у
к
ц

и
и

/М
Р

 п
о

 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

ю
 п

р
о

ек
та

 

Р
ез

у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

ь
 в

ы
п

о
л

н
ен

н
о

го
 

п
р

о
ек

та
 (

д
о

ст
и

ж
е
н

и
е 

п
о

ст
ав

л
ен

н
ы

х
 ц

ел
е
й

 п
р

о
ек

та
) 

 К
ач

ес
тв

о
 о

ф
о

р
м

л
ен

и
я
 п

р
о

ек
та

 

(с
о

о
тв

ет
ст

в
и

е 
в
ы

п
о

л
н

е
н

н
о

го
 

п
р

о
ек

та
 т

ех
н

и
ч

ес
к
и

м
 т

р
еб

о
в
ан

и
я
м

) 

 

 

С
о

д
ер

ж
ат

е
л
ь
н

о
с
ть

 п
р

о
ек

та
 

(с
о

д
ер

ж
ан

и
е 

м
ат

ер
и

а
л
о

в
 

со
о

тв
ет

ст
в
у

ет
 т

ем
ат

и
к
е 

п
р

о
ек

т)
 

 

И
н

н
о

в
а
ц

и
о

н
н

ы
й

 х
ар

ак
те

р
 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 п

р
о

ек
та

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 р
еа

л
и

зо
в
а
н

н
ы

х
 

п
р

о
ек

то
в
 

        

        

        

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучший отчет об исследовании квалификационных 

запросов работодателей» 

 

№ 

п/п 

Код и наименование 

образовательной 

программы 

Представлены 

инструменты 

исследования 

квалификационны

х запросов 

Проведен 

сопоставительный 

анализ требований 

ФГОС СПО и ПС, 

требований ДЭ, 

квалификационны

х запросов 

представителей 

регионального 

сектора 

экономики 

Вариативная часть 

ОП направлена  на 

формирование 

квалификационных 

дефицитов 

В элементах 

образовательной 

программы 

зафиксировано 

формирование 

квалификационн

ых дефицитов 

      

      

 

 

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучший учебно-методический комплекс 

общеобразовательной дисциплины с профессиональной составляющей» 

 

№ 

п/

п 

ФИО 

конкурсанта 

Наименование 

ЭУМК 

Содержание контента УМК: 

П
л
ан

и
р

у
ем

ы
е 

р
ез

у
л
ь
та

ты
 о

св
о

ен
и

я
 

д
и

с
ц

и
п

л
и

н
ы

 п
р

ед
ст

ав
л
е
н

ы
 ч

ер
ез

 О
К

 и
 П

К
 

П
р

и
к
л
ад

н
о

й
 м

о
д

у
л
ь
 п

р
о

ф
ес

си
о

н
ал

ь
н

о
й

 

со
ст

ав
л
я
ю

щ
ей

 у
гл

у
б

л
я
ет

/р
а
сш

и
р

я
ет

 

со
д

ер
ж

ан
и

е 
д

и
с
ц

и
п

л
и

н
ы

 и
 с

п
о

со
б

ст
в
у

ет
 

у
л
у

ч
ш

ен
и

ю
 о

б
р

аз
о

в
ат

е
л
ь
н

ы
х

 р
ез

у
л
ь
та

то
в
 

П
о

к
аз

ан
а 

и
н

те
гр

а
ц

и
я
 д

и
с
ц

и
п

л
и

н
ы

 с
 

д
р

у
ги

м
и

 о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

е
л
ь
н

ы
м

и
 

д
и

с
ц

и
п

л
и

н
ам

и
 

П
о

к
аз

ан
а 

и
н

те
гр

а
ц

и
я
 д

и
с
ц

и
п

л
и

н
ы

 с
 

о
б

щ
еп

р
о

ф
ес

си
о

н
а
л
ь
н

ы
м

и
 д

и
сц

и
п

л
и

н
ам

и
/ 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

ы
м

и
 м

о
д

у
л

я
м

и
 

О
б

ес
п

еч
е
н

а 
п

р
ак

ти
к
о

-о
р

и
ен

ти
р

о
в
ан

н
о

ст
ь
 

со
д

ер
ж

ан
и

я
 О

Д
 (

н
ет

, 
д

о
 1

0
%

, 
м

ен
ее

 и
л

и
 

р
ав

н
о

 4
0

%
, 

б
о

л
ее

 4
0

%
) 

И
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

ы
 э

ф
ф

ек
ти

в
н

ы
е
 и

 

р
аз

н
о

о
б

р
аз

н
ы

е 
м

ет
о

д
ы

 и
 ф

о
р

м
ы

 к
о

н
тр

о
л
я
 

и
 о

ц
ен

к
и

 п
о

л
у

ч
ен

н
ы

х
 р

ез
у

л
ь
та

то
в
 

И
сп

о
л
ь
зу

ю
тс

я
 ц

и
ф

р
о

в
ы

е 
о

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
е 

те
х

н
о

л
о

ги
и

 

          

          

 

 

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

Заявка 

на участие в номинации «Лучший электронный учебно-методический комплекс по 

УД/ПМ на платформе Moodle» 

 

№ 

п/п 

ФИО 

конкурсанта 

Наименование 

ЭУМК 

Содержание контента ЭУМК: 

Информат. 

блок 

Инструкт. 

блок 

Контрол. 

блок 

Практич. 

блок 

Блок 

сам.раб. 

        

        

 

 

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Организация деятельности ПЦМК по подготовке и 

проведению конкурсов проф. мастерства и профессиональных олимпиад» 

Название компетенций/ 

направлений, по которым 

проводились конкурсы 

проф. мастерства и 

профессиональные 

олимпиады 

Обоснование в соответствии с критериями 
Соответствие 

заданий на 

конкурсы проф. 

мастерства и/или 

профессиональные 

олимпиады 

конкурсным 

заданиям 

региональных 

чемпионатов WSR, 

Всероссийского 

этапа 

профессиональных 

олимпиад 

в % (% указать 

примерно) 

Участие в 

качестве 

членов жюри 

на конкурсах 

проф. 

мастерства 

и/или 

профессиональ

ных 

олимпиадах  

студентов-

победителей 

региональных 

этапов, 

специалистов/о

бучающихся 

ПОО региона 

Количество 

студентов-

участников 

конкурсов 

проф. 

мастерства 

и/или 

профессиона

льных 

олимпиад 

по каждой 

компетенции/ 

направлению 

Участие 

представител

ей 

работодателе

й, ПОО 

города 

Самары в 

жюри 
 

Участие 

студентов 

ПГК в 

конкурсах, 

организован

ных 

другими 

ПОО 

      

      

      

      

      

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 

 



Директору ГБПОУ «ПГК» 

Смагиной О.А. 

Председателя ПЦМК 

Фамилия И.О. 

 

 

 

Заявка 

на участие в номинации «Организация научно-исследовательской деятельности 

студентов» 

 

ФИО научного 

руководителя 

(преподавателя) 

ФИО студента 

 

Уровень и 

название 

научного 

мероприятия 

Форма участия 

(публикация, 

выступление) 

Результативн

ость участия 

(наличие 

грамот, 

диплом, 

сертификат  

участника) 

     

     

     

     

 

 

Председатель ПЦМК 

название ПЦМК 

____ ______ 2023 г.                                                                               Фамилия И.О. 


